
Jak přenést výsledky výzkumu do praxe?

Vliv výzkumu se zvětší, pokud se na něm budou podílet ti, jež
se to týká: učitelé, rodiče, děti a žáci...

AKČNÍ VÝZKUM

AKČNÍ VÝZKUM JE UČITELI PROVÁDĚNÁ SYSTEMATICKÁ REFLEXE
PROFESNÍCH SITUACÍ

S CÍLEM JEJICH DALŠÍHO ROZVINUTÍ



Akční výzkum: nástroj, který učitelům pomáhá řešit problémy
školní praxe a zároveň uskutečňovat v této praxi inovace

Učitel se zde objevuje v obtížné dvojroli výzkumníka a
aktivního účastníka akce zároveň

AKČNÍ VÝZKUM



1. Akcí je míněna určitá situace (něco je dáno, něco se děje)
Tuto akci (situaci) učitel zkoumá, aby jí porozuměl a mohl ji
zlepšit v případě, že je s ní nespokojen

2. Akcí je míněno jednání učitele, které má vést ke zlepšení
situace

AKČNÍ VÝZKUM











Zlepšení vzdělávacího prostředí: 
Akční výzkum může být využit pro zlepšení vzdělávacího
výzkumu samotného
 Výzkumníci mohou spolupracovat s učiteli na vývoji nových
metod a přístupů a na zlepšení kvality vzdělávání

AKČNÍ VÝZKUM



AKČNÍ VÝZKUM - PRAKTICKÉ
UKÁZKY

AKČNÍ VÝZKUM - PUBLIKACE + UKÁZKY

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/187747/
120467128.pdf?sequence=1&isAllowed=y

https://pages.pedf.cuni.cz/uvrv/files/2021/01/Kdyz_vyzkum_meni_praxi_text_knihy.pdf
https://skolicky.pregradual.osu.cz/wp-content/uploads/ka12/AV_publikace_doi.pdf
https://pages.pedf.cuni.cz/uvrv/files/2021/01/Kdyz_vyzkum_meni_praxi_text_knihy.pdf
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/187747/120467128.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/187747/120467128.pdf?sequence=1&isAllowed=y


Definování problému praxe a cíl změn
Pokračování projektu (sběr informací, reflexe, praktická část)

Akční výzkum je obvykle:
1) cyklický - podobné kroky se opakují v podobných sekvencích
2) zúčastněný - paticipativní, klienti se účastní jako partneři ve
výzkumném procesu
3) kvalitativní - více pracuje se slovy než s čísly
4) reflektivní - kritická reflexe procesu a výsledků je základní
částí každého cyklu

AKČNÍ VÝZKUM



Dosažení cíle:
Akční výzkum pružně reaguje na vzniklé situace
Vyvíjí se neustále - dynamika
Představuje reakci na nové poznatky a potéže v terénu
Pomáhá testovat a rozvíjet nové interpretace z předchozích
cyklů

AKČNÍ VÝZKUM


